[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.11.2022    г.        № 82
Об утверждении предварительных итогов социально - экономического развития муниципального образования Селезневское сельское поселение  за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Селезневское сельское поселение за 2022 год
Администрация Селезневского сельского поселения
Постановляет:

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования Селезневское сельское поселение  за 9 месяцев 2022 года.

2. Утвердить ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Селезневское сельское поселение  за 2022 год.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://seleznevo.admin-smolensk.ru//.

Глава муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                                В.П.Новикова
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Администрации

Селезневского сельского поселения

от  30.11.2022  г.    № 82

Предварительные итоги

социально - экономического развития Селезневского сельского поселения
 за 9 месяцев 2022 года

Деятельность Администрации Селезневского сельского поселения в текущем финансовом году, как и в прежние года, была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета Селезневского сельского поселения (далее – местный бюджет), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Селезневского сельского поселения (далее – сельское поселение).

В течение 2022 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в сельском поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельского поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

В уходящем году продолжалась целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния предприятий и организаций сельского поселения.

Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части местного бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

Проведена работа с арендаторами земельных участков по вопросу своевременного внесения арендной платы.

Ведется постоянная работа с предпринимателями по легализации своих доходов и своевременной уплате налоговых отчислений.

Промышленность

      Объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным предприятиям муниципального образования Селезневское сельское поселение за 9 месяцев 2022 года  составил 3366,6 тыс.руб., что составляет 113,3% к аналогичному периоду прошлого года. Прогнозируемый объем производства продукции за 2022 год в объеме 5157,8 тыс.руб., что составит 102,6% к уровню 2021 года., в 2023 г.прогнозируется увеличение до 5340,0 тыс. руб., что составит 103,5% к уровню 2022 года ,в 2024г. прогнозируется увеличение до 5525,1 тыс. руб. или 103,5 % к уровню 2023г., 2025г. прогнозируется увеличение до  5725,3 тыс. руб.  или 103,6% к уровню 2024г. На территории муниципального образования

Селезневское сельское поселение выработку тепловой энергии, водоснабжение и водоотведение осуществляет Предприятие МУП «Коммунальник». Среднесписочная численность работников Муниципального унитарного предприятия составила 13 человек. На 2023-2025г.г. увеличение объема отгруженных товаров  выполненных работ и услуг планируется за счет роста цен на энергоносители.
Сельское хозяйство

     Сельскохозяйственным производством на территории Селезневского сельского поселения занимаются СПК «Селезневский», СПК «Суворовский» и ООО «Агро-Велиж». Число работающих в данных предприятиях 159 человек. Ожидается производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий в 2022 г. на сумму 179355,3 тыс.рублей, что составляет 110,8% к уровню 2021г. В 2023 году планируется произвести с/х продукцию на сумму 186529,5 тыс.рублей, что составляет 104,0% к уровню 2022г., прогнозируемый объем на 2024 год – 193990,7 тыс.руб., 104,0% к показателям 2023г., на 2025г. – 201750,3 тыс.руб., 104,0% к плановым показателям 2024г..Незначительную долю в сельскохозяйственном производстве занимают личные подсобные хозяйства,  увеличение поголовья КРС и свиней, а также увеличение площадей под посадку картофеля и овощей в личных подсобных хозяйствах не планируется.

Потребительский рынок

     Розничную торговлю на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение осуществляют 9 торговых точек: 2 магазина «Велижский РАЙПО», 6 магазинов индивидуальных предпринимателей, Аптечный пункт. В торговле занято  23 человека. Оборот розничной торговли  в 2021г. составил 102780,0 тыс.рублей, в 2022 году ожидается 113870,0 тыс.рублей (110,8%). В 2023г.ожидается 121385,0 тыс. рублей, что составляет 106,6 % к уровню 2022 г., в 2024 г. прогнозируется оборот розничной торговли на сумму 129396,0 тыс.рублей, что составит 106,6% к показателям 2023г., в 2025 г.оборот розничной торговли планируется на сумму 137807,0 тыс.рублей или 106,5% к плановым показателям на 2024г.
Платные услуги населению

        Платные услуги населению оказывают МУП «Коммунальник», СПК «Селезневский» и СПК «Суворовский». Объем платных услуг в 2021г. составил 642,0 тыс.рублей в 2022г.планируется 644,0 тыс. рублей, что составит 100,3 % к уровню 2021г., в 2023 году планируется 644,0 тыс.рублей, что составит 100,0% к уровню 2022г., в 2024 году планируется сумма  647,0 тыс.рублей, что составит 100,5% к плановым назначениям 2023года, в 2025 году  планируется сумма оборота от оказания платных услуг населению на сумму 649,0 тыс.рублей, что составит 100,3% к плановым назначениям 2024 года.
       На территории муниципального образования Селезневское сельское поселение работают 2 отделения связи, занято  7 человек.

Инвестиции

      Объем инвестиций в основной капитал за 9 месяцев 2022 год составили 6630,0 тыс.рублей, что составило 34,7% от того же периода 2021 года. Ожидаемые показатели за 2022г. составили 10658,0 тыс.рублей, прогноз на 2023 год на сумму 12500,0 тыс.рублей, что составит 117,3% от показателей 2022 года,  в 2024 году плановые показатели на сумму 15000,00 тыс.рублей  или 120,0% к уровню 2023 года, 2025 году плановые назначения составляют 15000,0 тыс.рублей, что составит 100,0% к уровню 2024 года.
Демографические показатели

      Численность постоянного населения на 01.01.2022 г. составила 1325 чел. Число родившихся – 3 чел., умерших – 17 чел., прибывших переселенцев 4 чел. На 01.01.2023 г. численность населения ожидается 1315 чел., уменьшение численности обусловлено смертностью. Показатели на 2024-2025г.г.прогнозируются с уменьшением численности населения за счет   показателей смертности.

Образование, культура, здравоохранение

    На территории муниципального образования Селезневское сельское поселение функционируют 3 образовательных учреждения: 2 средних школы и 1 детский сад. В школах на постоянной основе трудятся 45 человек, в детском саду 5 человек. Все дети поселения обеспечены местами в детском саду, очереди нет.

Культурно-досуговое обслуживание населения муниципального образования Селезневское сельское поселение осуществляют 3 Дома культуры, 3 сельских библиотеки. На постоянной основе в учреждениях культуры работают 10 человек.

     Медицинское обслуживание населения осуществляется сельской амбулаторией, 2 ФАПами и СОГБУ "Селезневский дом интернат", где постоянно работают 36 человек.
      Так же на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение на постоянной основе работают 10 социальных работников СОГБУ Велижский комплексный центр социального обслуживания населения.
Ожидаемые

показатели социально-экономического развития муниципального

образования Селезневское сельское поселение за 2022 год

по итогам 9 мес. 2022 года

	ПОКАЗАТЕЛИ
	9 месяцев
	Ожид.

2022

	2021
	2022

	1
	2
	3
	4

	ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
	2970,4
	3366,6
	5157,8

	Объем отгруженных товаров собственного производства, работ, услуг, .тыс.руб.
	2970,4
	3366,6
	5157,8

	СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

	зерно — всего т.
	1598,4
	2481,0
	3367,0

	в т.ч.-с/х предприятия
	1552,2
	2435,0
	3321,0

	население
	46,2
	46,0
	46,0

	к/ф хозяйства

	мясо — всего, т.
	145,5
	120,5
	174,4

	в т.ч.-с/х предприятия
	110,8
	87,2
	135,0

	население
	34,7
	33,3
	39,4

	к/ф хозяйства

	молоко — всего, т.
	3010,6
	2378,8
	3622,0

	в т.ч.-с/х предприятия
	2660,9
	2080,1
	3290,0

	население
	349,7
	298,8
	332,0

	к/ф хозяйства

	Картофель -всего,т
	426,0
	349,3
	349,3

	В т.ч.- с/х предприятия

	население
	426,0
	349,3
	349,3

	К/ф хозяйства

	овощи-всего,т
	129,9
	120,5
	120,5

	В т.ч. - с/х предприятия

	население
	129,9
	120,5
	120,5

	К/ф хозяйства

	Яйцо тыс.штук
	483,9
	481,9
	630,7

	В т.ч. - с/х предприятия

	население
	483,9
	481,9
	630,7

	К/ф хозяйства
	0
	0
	0

	ИНВЕСТИЦИИ

	Объем инвестиций в основной капитал, тыс.руб.
	19088,4
	6630,0
	10658,0

	ТОРГОВЛЯ

	Оборот розничной торговли, тыс. руб.
	76900,0
	85400,0
	113870,0

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.
	480,0
	500,0
	644,0

	ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ  ПОКАЗАТЕЛИ

	Численность постоянного населения, чел.(среднегодовая)
	1323
	1315
	1315

	Число родившихся, чел.
	7
	3
	3

	Число умерших, чел.
	24
	17
	17

	Число переселенцев чел.
	-5
	4
	4

Прогноз

 социально-экономического развития муниципального образования  Селезневское сельское поселение на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг.

	ПОКАЗАТЕЛИ
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4

	ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

	Объем отгруженных товаров собственного пр-ва, работ, услуг, тыс.руб.
	5340,0
	5525,1
	5725,3

	СЕЛЬСКОЕ  ХОЗЯЙСТВО

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, тыс.руб.
	186529,5
	193990,7
	201750,3

	продукция сельскохозяйственных организаций, тыс. руб.
	141469,0
	146844,8
	152718,6

	-зерно-всего т.
	3367,4
	3367,4
	3367,4

	в  т.ч.-с\х предприятия
	3321,0
	3321,0
	3321,0

	-население
	46,4
	46,4
	46,4

	-к\ф хозяйства

	-картофель- всего, т.
	349,0
	349,0
	349,0

	в т.ч.-с\х предприятия

	-население
	349,0
	349,0
	349,0

	-к\ф хозяйства

	-овощи- всего, т.

	121,0
	129,9
	129,9

	в т.ч.-с\х предприятия

	-население
	121,0
	129,9
	129,9

	-к\ф хозяйства

	-мясо- всего,т.
	164,0
	164,0
	164,0

	в т.ч.- с\х предприятия
	125,0
	125,0
	125,0

	-население

	39,0
	39,0
	39,0

	-к\ф хозяйства

	-молоко- всего ,т.
	3623,0
	3758,9
	3760,9

	в т.ч. с\х предприятия

	3291,0
	3385,5
	3387,5

	-население
	332,0
	373,4
	373,4

	-к\ф хозяйства

	-яйцо- всего,тыс.шт.

	631,0
	633,2
	633,2

	в т.ч. население
	631,0
	633,2
	633,2

	ИНВЕСТИЦИИ

	Объем инвестиций в основной капитал, тыс. руб.
	12500,0
	15000,0
	15000,0

	ТОРГОВЛЯ

	Оборот розничной торговли, тыс. руб.
	121385,0
	129396,0
	137807,0

	Объем платных услуг населению, тыс.руб.
	644,0
	647,0
	649,0

	ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Численность постоянного населения, чел. (среднегодовая)
	1310
	1307
	1309

	в т.ч. городского

	сельского
	1310
	1307
	1309

	Число родившихся, чел.
	5
	7
	12

	Число умерших, чел.
	10
	10
	10

	Число переселенцев, чел.
	-
	-
	-

Д
Д

Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством Смоленской области о налогах и сборах, нормативными правовыми актами Селезневского сельского поселения о налогах и сборах.

Доходы местного бюджета образуются за счет налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Общая сумма доходов, поступивших в бюджет Селезневского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года, составила 13267,7 тыс. рублей, что ниже на 4112,4 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года или 76,3 %.
Безвозмездные поступления за 9 месяцев 2022 года составили 10970,2 тыс. рублей или 82,9 % от общей суммы доходов, что ниже на 4599,8 тыс. рублей или 70,5% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года.
Налоговые и неналоговые доходы за 9 месяцев 2022 года составили 2297,4 тыс. рублей или 17,3 % от общей суммы доходов, что выше на 487,3 тыс. рублей или 26,9% показателей прошлого года.
         Источником налоговых поступлений в бюджет являются доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо и составляют 1027,6 тыс. рублей или 37,2% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду доходов к утвержденным годовым бюджетным назначениям составило 96,4%. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года доходы увеличились на 246,2 тыс. рублей или на 33,1%.
Налог на доходы физических лиц составил 38,2% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду налога к утвержденным годовым бюджетным назначениям составило 890,9 тыс.рублей или 84,4%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма налога на доходы физических лиц увеличилась на 211,5 тыс. рублей или на 31,1 %.

Налог на имущество в структуре налоговых поступлений составил 46,6 тыс. руб. или 1,7% от суммы плановых налоговых поступлений. Фактическое его выполнение составило 19,9 тыс. рублей или 42,7 %.

Земельный налог в структуре налоговых поступлений составил 328,5 тыс. руб. или 11,9% от суммы налоговых поступлений. Фактическое его выполнение к годовым плановым назначениям составило 244,7 тыс.рублей или 74,5%.

Единый сельскохозяйственный налог составил 306,3 тыс. рублей или 11,0% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду налога
составило 98,5 тыс.рублей или 32,2% от плановых назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма единого сельскохозяйственного налога уменьшилась  на  220,2 тыс. рублей.

Неналоговые доходы за 9 месяцев текущего года составили 53,0 тыс.рублей или 0,0 % к годовому плану.
Основную долю безвозмездных поступлений за 9 месяцев 2022 года составляют поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в состав которых входят:

	Наименование
	Исполнено за 9 месяцев 2021 года
	План на 2022 год
	Исполнено за 9 месяцев 2022 года
	%
исполнения

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	15570,0
	10544,8
	10970,2
	104,0

	Дотации
	3718,3
	5561,6
	4866,3
	87,5

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	3718,3
	5561,6
	4866,3
	87,5

	Субвенции
	37,5
	76,8
	53,0
	69,0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	37,5
	76,8
	53,0
	69,0

	Субсидии
	10513,1
	4746,3
	6000,2
	126,4

	Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий
	3829,3
	-
	-
	-

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	6683,8
	4746,3
	6000,2
	126,4

	Иные межбюджетные трансферты
	1301,1
	160,1
	50,7
	31,7

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	101,3
	16,1
	50,7
	31,7

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	1199,8
	-
	-
	-

За 9 месяцев 2022 года безвозмездные поступления в бюджет Селезневского сельского поселения относительно аналогичного периода прошлого года  уменьшелись на 4599,8 тыс. рублей. Бюджетные назначения (10544,8 тыс. руб.) исполнены в сумме 10970,2 тыс. руб. или на 104,0%.
Местный бюджет исполняется в пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с соблюдением обязательных последовательно осуществляемых процедур санкционирования и финансирования.

Расходная часть

	№ пп
	Наименование расходов
	Исполнено за 9 месяцев 2021 г.
	Утвержденные бюджетные назначения на 2022 год
	Исполнено за 9 месяцев 2022 г.
	Неисполненные назначения

	%

исполнения

	1
	Заработная плата
	1921,7
	3003,1
	2215,3
	787,8
	73,8

	2
	Начисления на выплаты по оплате  труда
	539,6
	906,9
	660,5
	246,4
	72,8

	3
	Прочие несоциальные выплаты
	-
	0,0
	0,2
	0,0
	0,0

	4
	Денежные выплаты депутатам
	0,0
	163,4
	0,0
	163,4
	0,0

	5
	Приобретение услуг, в т.ч.
	283,0
	348,8
	255,2
	93,6
	67,1

	а) ТЭК
	67,0
	59,1
	36,5
	22,6
	61,8

	б) Связь
	21,2
	35,0
	20,3
	14,7
	58,0

	в)Транспортные услуги
	-
	13,4
	13,4
	0,0
	100,0

	г) Информ.-ком.технологии
	81,2
	120,0
	90,5
	29,5
	75,4

	д) Услуги по содержанию имущества
	13,5
	25,0
	12,4
	12,6
	49,6

	е) Страхование
	2,3
	6,0
	2,1
	3,9
	35,0

	ж) Прочие услуги
	97,8
	90,3
	80,0
	10,3
	88,6

	6
	Поступление нефинансовых активов, в т.ч.
	174,1
	380,1
	227,9
	152,2
	60,0

	Увеличение стоимости основных средств
	15,7
	15,0
	1,0
	14,0
	6,7

	Увеличение стоимости материальных запасов
	158,4
	365,1
	226,9
	138,2
	62,2

	7
	Дорожные фонды
	8891,1
	4884,0
	4583,0
	301,0
	93,8

	8
	Субвенция по воинскому учету
	37,5
	76,8
	43,5
	33,3
	56,6

	9
	Резервный фонд Администрации Селезневского сельского поселения
	0,0
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	10
	Водное хозяйство
	0,0
	75,0
	0,0
	75,0
	0,0

	11
	Коммунальное хозяйство
	5141,5
	2793,8
	3086,4
	-292,6
	100,0

	12
	Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям
	50,5
	74,1
	61,5
	12,6
	83,0

	13
	Налоги
	3,3
	20,0
	9,7
	10,3
	48,5

	14
	КРК
	19,8
	19,9
	19,9
	0,0
	100,0

	15
	Другие общегосударственные вопросы
	154,7
	553,4
	67,3
	486,2
	12,2

	16
	Уплата иных платежей
	19,0
	-
	-
	-
	-

	17
	Физическая культура
	0,0
	0,0
	5,5
	-5,5
	100,0

	Итого:
	17235,8
	13309,4
	11235,9
	2073,6
	84,4

Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития сельского поселения и повышение на основе этого уровня жизни населения.